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Кәсіпорындардың метрологиялық қамтамасыз етілуін дамытудағы негізгі тренд – 

өлшеулердің белгісіздігін бағалауды міндетті түрде ескере отырып, өлшеу құралдарын 

калибрлеу болып табылады. Өлшеу құралдарын калибрлеу өнімнің, процестердің және 

қызметтердің сапасын қамтамасыз етудің маңызды аспектісі болғандықтан, өлшемдердің 

метрологиялық қадағалануының негізгі элементі болып табылады. Бұл процесс 

кәсіпорындардың бәсекеге қабілеттілігін арттыруда маңызды рөл атқарады. 

«Өлшем бірлігін қамтамасыз ету туралы» Қазақстан Республикасының Заңына [1] 

сәйкес өлшем бірлігінің эталоны немесе өлшеу құралын калибрлеу – бұл өлшем бірлігінің 

эталоны немесе өлшеу құралы арқылы алынған шама мәні мен осы өлшем бірлігінің эталоны 

көмегімен анықталған шаманың тиісті мәні арасындағы қатынасты белгілейтін операциялар 

жиынтығы. Бұл процесс өлшем бірлігі немесе өлшеу құралы эталонының метрологиялық 

сипаттамаларының нақты мәндерін анықтау мақсатында жоғары дәлдіктегі шама бірліктерін 

қолдануды қамтиды. 

Аккредиттеу субъектілері қолданатын шама бірліктерінің мемлекеттік эталондары, 

шама бірліктерінің эталондары, өлшеу құралдары міндетті түрде калибрлеуден өтуі қажет. 

Техникалық реттеуге жататын өлшеу құралдарының салалық тізбектерде көрсетілмеген кез 

келген өлшеу құралдары тексеру рәсімінен айырмашылығы, өз еркімен калибрленуі мүмкін. 

“Сәйкестікті бағалау саласындағы аккредиттеу туралы” Қазақстан Республикасының  

Заңына сәйкес аккредиттелген заңды тұлғалар өлшеу құралдарын калибрлеу құқығына ие. 

Өлшеу құралдарын калибрлеу құқығына аккредиттеу ерікті болып табылады. 

Өлшеу құралдарын калибрлеумен айналысуға аккредиттеусіз кез келген заңды тұлға 

өлшеу құралдарын калибрлеуді жүргізуге құқылы, себебі “Өлшем бірлігін қамтамасыз ету 

туралы” Қазақстан Республикасының Заңына сәйкес мұндай аккредиттеу ерікті сипатта 

болады. Дегенмен, өлшеу құралдарын калибрлеу нәтижелерін тану үшін «Сәйкестікті 

бағалау саласындағы аккредиттеу туралы» Қазақстан Республикасының Заңында көрсетілген 

тәртіппен аккредиттеу қажет. Бұл жағдайда өлшеу құралдарын калибрлеу міндетті түрде 

шама бірліктерінің мемлекеттік бастапқы эталондарына қадағалануы бар шама бірліктерінің 

эталондарын пайдалана отырып жүргізілетін болады. 

Өлшеу белгісіздігін бағалау ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 стандартына сәйкес [2] өлшеу 

құралдарын калибрлеудің міндетті құрамдас бөлігі болып табылады. 

«Өлшем бірлігін қамтамасыз ету туралы» Қазақстан Республикасының Заңына сәйкес 

[1] өлшем белгісіздігі термині былайша анықталады: өлшем белгісіздігі – өлшем 

нәтижесімен байланысты және өлшенетін шамаға негізделуі мүмкін мәндердің таралуын 

сипаттайтын параметр. 

Шамаларды өлшеу нәтижелері өлшеу нәтижелерінің сапасының белгілі бір сандық 

сипаттамасымен бірге жүруі керек, осылайша осы өлшеу нәтижелерін қолданған кезде 
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олардың дұрыстығын бағалау мүмкіндігі болады. Бұл өлшеу нәтижелерінің сапасын 

сипаттауға, яғни осы өлшемдердің белгісіздіктерін бағалауға және көрсетуге мүмкіндік 

беретін арнайы процедураларды қолдануды талап етеді. 

Қазіргі кезде белгісіздік термині өлшеу сапасын бағалаудың халықаралық 

стандарттауының ажырамас бөлігі болып табылады. Осылайша, өлшеу белісіздігі 

тұжырымдамасы көптеген нормативтік құжаттарда белгілі және белгіленген өлшеу қателігі 

тұжырымдамасын толықтырады. 

Өлшеулердің белгісіздігі өлшенетін шаманың нақты мәнінің жоқтығын көрсетеді. 

Өлшеу белгісіздігінің негізгі себептері мыналар: 

- Өлшеу әдісі (бақылаулар саны, өлшеу ұзақтығы, эталонды немесе өлшеу 

құралын таңдау, стандартты үлгілер); 

- Қоршаған орта (ылғалдылық, температура, қысым, магнит өрістері, шу, діріл, 

жарық және т.б.); 

- Оператор (тәжірибе, жұмыс өтілі, өлшеу құралдарын дұрыс таңдай білу, білімі, 

аспаптардың көрсеткіштерін алу кезінде оператордың қателігі және т.б.); 

- Өлшеу жабдықтары (көрсеткіштердің өзгеруі, қолданылатын бағдарламалық 

жасақтама, құрылғының сезімталдық шегі, құрылғының рұқсат ету қабілеті, стандарттар мен 

стандартты үлгілерге жатқызылған дәл емес мәндер және т.б.); 

- Өлшенетін объект (беті, температурасы, материалы, объектінің өлшемдері, 

пішіннің ауытқуы және т.б.); 

Белгісіздіктерді бағалау әдісіне байланысты екі санатқа бөлуге болады: А типі және В 

типі. Бұл жіктеу тек өлшеулердің белгісіздігіне қатысты қолданылады, жүйелі және 

кездейсоқ қателіктерге бөлуді ескермейді. 

Бұл бағалау түрлерінің айырмашылығы олардың пайда болу көздеріне емес, мәндерін 

алу тәсіліне негізделеді, бұл өлшеу қателіктерін анықтаудағы сияқты. 

А типті өлшеулердің белгісіздігін бағалау әдісі (UА) бірнеше өлшеулерден алынған 

бақылаулардың қатарын статистикалық талдау арқылы өлшеулердің белгісіздігін бағалау 

болып табылады және бірнеше өлшеулердің орташа арифметикалық мәндерінің орташа 

квадраттық ауытқуларымен сипатталады. 

В типі бойынша өлшеулердің белгісіздігін бағалау әдісі (UВ) бақылаулар қатарларын 

статистикалық талдаудан ерекшеленеді, себебі ол өлшеулердің белгісіздігін басқа 

тәсілдермен бағалауға негізделген. Бұл әдіс А типі бойынша өлшеулердің белгісіздігін 

бағалаудан өзгеше алынған стандартты белгісіздіктер арқылы көрсетіледі. Олар аспаптың 

метрологиялық сипаттамаларына, калибрлеу, немесе тексеру сертификаттарына, өлшеулерді 

жүргізу әдістемесіне, алдыңғы экспериметтерге, анықтамалық материалдарға және т.б. 

сүйенеді. 

GUM-1995 құжатына сәйкес [3], белгісіздіктер білдіру тәсіліне қарай үш түрге 

ажыратылады: 

1. Стандартты белгісіздік (U) – орташа квадраттық ауытқу түрінде көрсетілген 

өлшеу нәтижесінің белгісіздігі; 

2. Жиынтық стандартты белгісіздік (UC) – мүшелер қосындысының оң квадрат 

түбіріне тең басқа шамалардың мәндері арқылы алынған өлшеу нәтижесінің стандартты 

белгісіздігі. Бұл мүшелер, өз кезегінде, өлшеу нәтижесі өзгерген кезде басқа шамалардың 

дисперсиялары немесе коварияциялары арқылы өлшенеді. 

3. Кеңейтілген белгісіздік (UP) – өлшеу нәтижесінің айналасындағы интервалды 

анықтайтын параметр, оның шегінде сенімді түрде өлшенетін шамаларға жататын мәндерінің 

көп бөлігінің таралуы күтіледі. 

Осылайша, белгісіздік өлшеу нәтижелері мен әртүрлі жағдайларда сапалық тұрғыдан 

ортақ қасиетке ие, алайда сандық тұрғыдан әрбір жағдайда ерекшеленеді. 

Өлшеулердің белгісіздігін есептеу ҚР СТ 2.184-2010 [4] стандартына сәйкес өлшем 

құралдарын калибрлеу/тексеру кезіндегі белгісіздікті бағалау (ЕА-04/02-1999, NEQ) және РИ 
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03-07.13 «СМ. Өлшеу нәтижелерінің белгісіздігін білдіру мен бағалау» (өзгертулер 2, 

редакция 2,31.12.2024 ж.) [5] негізінде жүзеге асырылады. 

Мысалы, МП-100 манометрін калибрлеу кезінде өлшеулердің белгісіздігін есептейміз. 

Ең алдымен өлшеу мәселесін қою керек:  

МП-100 манометрін (бұдан әрі-манометр) калибрлеу кезінде өлшемдердің кеңейтілген 

белгісіздігін 1,5 дәлдік сыныбымен 16 МПа өлшеудің жоғарғы шегі мен 1,5% қателік шегін 

ескере отырып, кеңейтілген белгісіздікті есептеңіз. 

Эталон ретінде дәлдік сыныбы 0,4 және рұқсат етілген келтірілген қателік шегі 0,4% 

болатын 25 МПа өлшеудің жоғарғы шегі бар МПТИ дәл өлшеу үшін манометр, сондай-ақ 

ГУСК қысымының пресс-міндеті (сынақ жабдығы) пайдаланылды. Қоршаған ортаны өлшеу 

үшін келесі өлшеу құралдары қолданылды: Testo 635 аралас құралы және БАММ-1 анероид 

барометрі. 

Манометрді калибрлеуді жүргізу шарттары: 

- қоршаған орта температурасы: 22,3°С; 

- атмосфералық қысым: 101 кПа; 

- ауаның салыстырмалы ылғалдылығы: 58 %. 

Әрі қарай өлшеудің математикалық моделін жасаңыз: 

Y=ʄ( x , uB(э), uB (м)), 

мұндағы, 

–-манометрдің арифметикалық көрсеткіштерінің орташа мәні, 

uB(э) - анықтамалық өлшемдердің белгісіздігі  

uB(м) - манометрдің бөліну бағасын ескере отырып, белгісіздік. 

Осыдан кейін кіріс шамаларының белгісіздігін бағалау қажет. 

 

Манометрді өлшеудің кеңейтілген белгісіздігін анықтау үшін біз есептеуіміз керек:  

1. Манометрдің 6 өлшеміне негізделген А типі бойынша стандартты белгісіздік, 

UA; 

2. Эталондық өлшемдердің кеңейтілген белгісіздігін ескере отырып, В типті 

стандартты белгісіздік, uB(э)  ; 

3. uB(м) манометрінің бөліну бағасын ескере отырып, В типі бойынша стандартты 

белгісіздік; 

4. Манометрді өлшеудің жалпы стандартты белгісіздігі, UC. 

UA 6 өлшеміне негізделген А типі бойынша өлшеулердің стандартты белгісіздігін 

формула бойынша табамыз: 
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 (1) 

Ол үшін берілген нүктедегі барлық өлшемдердің орташа арифметикалық мәнін 

есептейміз 0,8 МПа: 

n

xxx
x n+++
=

...21
=0,802 Мпа 

А типті стандартты белгісіздікті бағалау (1)формула бойынша есептеледі: 

uA =0,00058 МПа 

Біз салыстырмалы бірліктерге аударамыз: 

uA =  

 

Ыңғайлы болу үшін өлшеу кезінде алынған барлық мәліметтер 1-кестеге көшіріледі.  

 

1-кесте 
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Номер 

измерения, 

п 

Көрсеткіштердің 

нақты мәндері, 

МПа 

Көрсеткіштердің 

орташа 

арифметикалық 

мәні x , МПа 

xxn − , 

МПа 

2
)( xxn − , 

МПа 

Стандартты 

белгісіздік uA, 

% 

1 0,801 

0,802 

-0,0010 0,00000100 

0,072% 

2 0,803 0,0010 0,00000100 

3 0,802 0,0000 0,00000000 

4 0,802 0,0000 0,00000000 

5 0,804 0,0020 0,00000400 

6 0,800 -0,0020 0,00000400 

 

uB(э) стандартты типтегі белгісіздік үшін біз эталондық өлшемдердің кеңейтілген 

белгісіздігін ескереміз (Mpti дәл өлшеу үшін Манометр, вакуумметр және мановакумметр).  

№ KZ-KCM-04-0416-24  эталонды калибрлеу сертификатына сәйкес 04.03.2024 жылдан 

бастап аспапты өлшеудің кеңейтілген белгісіздігі k=2 кезінде Up = 0,058%, Р=0,95. 

Стандартты типтегі белгісіздікті табу үшін uB(э) бізге қажет кеңейтілген белгісіздік, 

калибрлеу сертификатынан алынған 2-ге бөлу (қамту коэффициенті). 

uB(э)=                                           (2) 

Стандартты типтегі белгісіздік үшін uB(м) есептеу үшін тиісті формуланы қолдана 

отырып, біркелкі тікбұрышты үлестіруді ескере отырып, манометрдің бөліну бағасын 

ескеріңіз: 

32)(


=

мB
u , (3) 

мұнда манометрді бөлу бағасы 0,02 МПа құрайды 

uB(м)= 0,0058 МПа 

Біз салыстырмалы бірліктерге аударамыз: 

uB(м)=  

Әрі қарай, белгісіздік бюджетін жасаңыз (2-кесте): 

 

2-Кесте 

Шама- 

сы xi 

Өлшем 

бірлігі  

Белгі-

сіз-

дік 

түрі 

Ықтималдық-

тың таралуы 

Стандартты 

белгісіздік 

U(xi) 

Сезімтал-

дық 

коэффи-

циенті ci 

Белгісіздік 

үлесі Ui(y) 

Пайыздық 

салым % 

uA МПа A қалыпты 0,072 1,0 0,072 41,62 

uB(э) МПа B қалыпты 0,029 1,0 0,029 16,76 

uB(м) МПа B тік бұрышты 0,072 1,0 0,072 41,62 

 

Жиынтық стандартты белгісіздік (4)формула бойынша есептеледі: 

2

)(

2

)(

2

мВ
u

эВ
u

А
u

C
U ++= (4) 

 

UC== =++  0,072 0,029  072,0 222  0,11 % 

Up кеңейтілген белгісіздігін (5)формула бойынша есептейміз: 

C
Uk

p
U = , (5) 
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При k = 2, при P=0,95 

Up= 2  0,11 %=0,22 % 

 

Немесе абсолютті бірліктерде: 

 
Осылайша, MP-100 кеңейтілген белгісіздігі Up= ±0,22% немесе Up= ± 0,0018 МПа 

0,802 МПа калибрленетін нүктеде k = 2, Р=0,95. 

Манометрдің нақты мәні келесідей жазылады: 0,802 МПа ± 0,22% немесе 0,802 МПа ± 

0,0018 МПа. 

ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 сәйкес [2] калибрлеу зертханалары өлшеу құралдарының 

барлық калибрлеулері үшін, соның ішінде өздерінің аспаптары үшін өлшеу белгісіздіктерін 

бағалауы керек. 

Стандарттың алдыңғы нұсқасында өз жабдықтарын калибрлеуге қатысты мұндай 

талаптар болмағандықтан, көптеген зертханалар қиындықтарға тап болды, өйткені олар өз 

жабдықтарын калибрлеу әдістерін өздері әзірлеуі керек. Еуропа елдерінде бұл мәселені 

өлшеу түрлеріне (оптикалық, геометриялық, электрлік және т.б.) байланысты калибрлеу 

әдістерін әзірлеу бойынша бөлімдерді енгізу арқылы шешті. 

Бүгінгі таңда Қазақстан Республикасында өлшеу құралдарын калибрлеу әдістемелерін 

әзірлеуге және қолдануға байланысты бірқатар проблемалар бар.  

Олардың бірі-зертханаларымыздың тәжірибесіне өлшеудің белгісіздігі 

тұжырымдамасын баяу және күрделі енгізу. Өлшеу қателігі тұжырымдамасын қолданатын 

нормативтік-техникалық құжаттама жойылмайды, олар жарамды болып қала береді. 

Сонымен қатар, біздің елімізде өлшеудің белгісіздігі тұжырымдамасы бар. 

Яғни, бүгінгі таңда біздің елімізде қателіктер мен өлшеулердің белгісіздігі ұғымдары 

бірге. 

Сонымен қатар, біздің елімізде қолданбалы метрологияда бейімделу және іске асыру 

қиын стандарттар қабылданады. Осы уақытқа дейін өлшеу құралдарын калибрлеу әдістері 

өлшеу құралдарын тексеру әдістемесін негізге ала отырып жасалды, өйткені есептеулер 

өлшеу құралдары көрсеткіштерінің өлшенген мәндері рұқсат етілген шектерден 

(қателіктерден) аспайтындығын растауға дейін азайтылды. Бірақ қазір өлшеу құралдарын 

калибрлеу кезінде ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 сәйкес өлшеулердің белгісіздігін есептеу және 

бағалау қажет. 

Әдетте, өлшеу құралдарын калибрлеу процедурасына әсер ететін факторларды 

анықтауда және В типі бойынша өлшеу белгісіздіктерін бағалауда қиындықтар туындайды. 

бұл әсер ететін факторларды есептеудің нақты формулалары жоқ, өйткені әрбір өлшеу 

құралы бірдей немесе ұқсас өзгерістерге басқаша жауап береді. 

Сондай-ақ, мысалы, зертхананы калибрлеу құқығына аккредиттелмеген калибрлеу 

туралы сертификатта көрсетілген өлшеудегі белгісіздік деректерін сенімді деп санауға 

болмайды. Паспорттардағы немесе өлшеу құралына арналған нұсқаулықтардағы 

өлшеулердің белгісіздігі туралы деректер өте сирек кездеседі. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

1. “Өлшем бірлігін қамтамасыз ету туралы” Қазақстан Республикасының 2000 жылғы 7 

маусымдағы N 53-II Заңы; 

2. ГОСТ ISO / IEC 17025-2019 сынақ және калибрлеу зертханаларының құзыреттілігіне 

қойылатын жалпы талаптар; 

3. GUM-1995 өлшеу белгісіздігі. 3-бөлім: өлшеудің белгісіздігін білдіруге арналған 

нұсқаулық; 

4. ҚР СТ 2.184 - 2010 өлшеу құралдарын калибрлеу/тексеру кезіндегі белгісіздікті бағалау 

(ЭА-04/02-1999, NEQ); 
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5. RI 03-07. 13 "өлшеу нәтижелерінің белгісіздігін білдіру мен бағалауды қараңыз" изм.2 

ред. 2 31.12.2024 ж. 
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Стандарты устойчивого развития становятся неотъемлемой частью различных 

отраслей, включая медицинскую. Современные вызовы, связанные с глобальными 

изменениями климата, экономическими кризисами и социальной ответственностью, 

подчеркивают необходимость внедрения устойчивых практик во всех сферах жизни. 

Медицинское оборудование, играющее ключевую роль в диагностике и лечении, требует 

особого внимания, и поверочные лаборатории, которые обеспечивают его точность и 

соответствие нормативам, должны следовать экологически и социально ответственным 

стандартам. 

Минимизация воздействия лабораторной деятельности на окружающую среду и 

максимизация эффективного использования задействованных ресурсов являются целью 

устойчивости лаборатории. Однако поддержание эффективной работы, а в случае 

аккредитованной лаборатории — выполнение требований по обеспечению качества 

международного стандарта ISO/IEC 17025:2017, является обязательным условием. 

Лаборатории необходимы для подтверждения соответствия продуктов и услуг 

нормативным актам и соответствия требованиям рынка.Сокращение воздействия 

лабораторной деятельности на окружающую среду, например, потребления энергии и воды, 

образования отходов и выбросов парниковых газов, является целью устойчивости 

лаборатории. Устойчивость лаборатории также может улучшить качество, безопасность и 

эффективность лабораторной работы, а также социальные и экономические аспекты 

лабораторной практики. 

Устойчивая лаборатория — это лаборатория, которая способна сократить 

потребление, сохраняя при этом эффективную работу, а в случае аккредитованной 

лаборатории — поддерживать требования по обеспечению качества международного 

стандарта EN ISO/IEC 17025:2017. Стандартпозволяет лабораториям продемонстрировать, 

что они работают компетентно и получают достоверные результаты, тем самым повышая 

доверие к своей работе как на национальном, так и на международном уровне[1]. 

В сфере здравоохранения безопасность, точность и надежность медицинского 

оборудования имеют первостепенное значение. Медицинские устройства и инструменты 

используются для диагностики, мониторинга и лечения пациентов, поэтому крайне важно, 

чтобы они функционировали точно, чтобы избежать ошибочных диагнозов и 

неэффективного лечения.Поверка гарантирует, что медицинское оборудование работает 

правильно и дает точные показания. Медицинские приборы, будь то термометр, тонометр, 

ультразвуковая аппаратура или хирургический инструмент, должны работать в рамках 
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